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 فرمانده  بلندپایه ارتش
 جانشین سرلشکر  باقری  شد

فــارس: فرمانده معظــم کل قــوا در حکمی امیر  �
ســرتیپ نصیرزاده را به عنوان جانشین رئیس ستاد کل 
نیروهای مسلح منصوب کردند. با حکم فرمانده معظم 
کل قوا، امیر ســرتیپ خلبان، «عزیز نصیرزاده» به  عنوان 
جانشین رئیس ستاد کل نیروهای مسلح منصوب شد. 
امیر نصیرزاده در سال ۱۳۴۳ در شهرستان سراب استان 
آذربایجان شــرقی متولــد شــد. وی دوران تحصیلات 
متوســطه خود را در تهران گذراند و در سال ۱۳۶۱ وارد 
نیروی هوایی ارتش شد. نصیرزاده پس از طی دوره های 
آموزشی در ایران و پاکستان و فارغ التحصیلی از دانشکده 
خلبانی به گردان تاکتیکی هواپیمای F-۱۴ پیوســت و 
در دوران دفاع مقدس نیــز در مأموریت های مختلفی 
شرکت کرد. در سوابق جانشین جدید ستاد کل نیروهای 
مسلح ســمت هایی همچون وابسته نظامی جمهوری 
اســلامی ایــران در ایتالیــا، مدیریت جنــگال معاونت 
عملیات نهاجا، معاونت اطلاعات نیروی هوایی، ریاست 
ستاد و معاون هماهنگ کننده نیروی هوایی و جانشین 
فرماندهی نیروی هوایی ارتش به چشــم می خورد. او 
در ســال ۱۳۹۱ از سوی حضرت آیت االله خامنه ای رهبر 
معظم انقلاب اســلامی و فرمانده معظــم کل قوا به 
درجه ســرتیپ تمامی نائل آمد. امیرنصیرزاده پیش از 
انتصاب به فرماندهی نیــروی هوایی ارتش جمهوری 
اسلامی ایران عهده دار مسئولیت معاونت طرح و برنامه 

ارتش جمهوری اسلامی ایران بود.

یک منبع آگاه  از  دولت حسن روحانی:
با یک تلفن نمی شود 

واکسن وارد کرد
شرق: در پی طرح برخی ادعاها در خصوص امتناع  �

دولت پیشین از خرید واکسن و تسریع واردات در دولت 
جدید، یك منبع آگاه نزدیــك به دولت تدبیر و امید در 
این زمینه توضیحاتی ارائه کرد. او گفت: اگر پمپاژ برخی 
اخبار دروغین به افکار عمومی اتفاق نیفتاده و ابهامات 
بسیاری حول تأمین واکسن در ذهن عموم مردم شکل 
نگرفته بــود، دولت تدبیر و امید تا همین حد هم مایل 
به پاسخ گویی به فضاسازی ها و خطوط تخریبی نبود؛ 
چرا که شکل گرفتن مجادلات سیاسی حول موضوعات 
مهم و ملی از   جمله ســلامت مردم و جامعه را ورای 
همــه رقابت ها و بگومگوهای سیاســی می دانیم. این 
منبع نزدیك به دولت پیشــین، انتســاب همه واردات 
واکسن به کشــور به دولت جدید و اتهام زنی به دولت 
ســابق در این زمینــه را اقدامی ناشــی از بی اطلاعی 
یا غرض ورزی دانســت و عنوان کــرد: آنچه در زمینه 
واکسیناســیون از آغاز تا کنون انجام شــده، عین به عین 
طبق محتوای ســند ملی واکسیناســیون است که در 
ســتاد ملی مقابله با کرونا به تصویب رســیده است. 
مواردی همچون ترتیبات تأمین واکســن، چه در داخل 
و چه از خارج، تا ترتیب تزریق واکسن همه در این سند 
نهایی شــده است. سندی که مصوب ستاد فرا قوه ای و 
فراجناحی مبارزه با کروناست . او افزود: اولین تلاش ها 
برای خرید واکسن در دولت تدبیر و امید از همان ابتدای 
سال ۱۳۹۹ آغاز شــد و مذاکرات متعددی با محوریت 
وزارت امور خارجه و سفارتخانه های جمهوری اسلامی 
ایران با کشورهای متعدد فروشنده واکسن از  جمله چین، 
ژاپن، روسیه و هند به عمل آمد و قراردادهای متعددی 
برای خرید واکســن منعقد شد. با وجود این قراردادها، 
تأمین واکسن از سوی فروشندگان و ایفای تعهد از سوی 
آنها با موانعی روبه رو بود که برطرف شدن آن تا همین 
هفته های اخیر بــه طول انجامید. این منبع آگاه گفت: 
باید توجه کنیم که الان هم کشورهای تأمین کننده نیاز 
داخلی خودشان را برطرف کرده اند و واکسن بیشتری را 
برای فروش خارجی عرضه می کنند و هم به طورکلی 
با افزایش پوشش واکسیناسیون در کشورهای ثروتمند 
دنیا، واکســن های قابل عرضه در سطح جهان افزایش 
یافتــه و هم اینکه محدودیت تحریمــی علیه ایران در 
زمینه واکسن برچیده شده است. براساس این تحولات، 
در زمینه تأمین واکســن گشایشی ایجاد شد که بخشی 
از آن در ماه پایانی مســئولیت دولــت تدبیر و امید به 
وقوع پیوســت و بخش دیگر در هفته هــای اخیر و با 
روی کار آمدن دولت جدید اتفاق افتاده است. او درباره 
این ادعا کــه صرفا چند تماس تلفنــی رئیس جمهور 
فعلــی با رؤســای جمهور چیــن و روســیه منجر به 
تشــدید واردات واکسن شــده، عنوان کرد: اگر مشکل 
صرفا با تمــاس تلفنی قابل حل بــود، رئیس جمهور 
سابق چندین بار شخصا با رئیس جمهور چین مکالمه 
تلفنی درباره تأمین واکســن داشــت که بعضی از آنها 
از  جمله یکی در خرداد ۱۴۰۰ رســانه ای نیز شــده و در 
فضای مجازی قابل مشــاهده اســت. مهم ترین محور 
دیدار حضوری روحانی بــا وزیر خارجه چین نیز تأمین 

واکسن بود.

 فرمانده قرارگاه منطقه ای غرب نزاجا:
به اقتداری رسیده ایم که هیچ کس 

جرئت نزدیکی به مرزهای ما را ندارد
ایســنا: فرمانده قــرارگاه منطقه ای غــرب نزاجا  �

گفت: فرماندهان ارتش با ســه اصــل ولایت مداری، 
شایسته ســالاری و عدالت  محوری انتخاب می شوند و 
در حال حاضر به حدی از اقتدار رسیده ایم که هیچ کس 
جرئــت نزدیکی به مرزهای ما را نــدارد.   فرماندهان 
ارتش با ســه اصل ولایت مداری، شایسته ســالاری و 
عدالت محوری انتخاب می شوند و سرهنگ «مهرداد 
صفری» بر مبنــای همین اصول، به عنــوان فرمانده 
جدیــد تیــپ ۳۱۶ زرهــی شــهید قهرمــان انتخاب

شده است. 

تحولات افغانستان
 معادلات جهانی و محاسبات چین  
نحوه تفکر راهبردی و دیپلماســی چین برگرفته 
از فرهنگ ســنتی این کشور اســت. در فرهنگ چین 
دو لغــت خاص بــرای واژه خطــر و فرصت وجود 
ندارد، آنها از لغتی اســتفاده می کنند به نام «خطر/
فرصت» و معتقدند نحــوه تعامل و برخورد با یک 
پدیــده و شــرایط می تواند آن را برای شــما به یک 
خطر  یا فرصت تبدیل کند. بنابراین نحوه محاســبه 
و تصمیم ســازی چین بســیار پویا و عمل گراست و 
بســتگی کامل به نحوه شناخت و تعامل شما با آن 
پدیده دارد. از ســوی دیگر در فرهنگ ســنتی چین 
و در نحــوه تفکر استراتژیســت های چیــن در برابر 
حریف معتقدند که بر اساس قول معروف سان تزو، 
استراتژیست چین باستان، «اگر خودت و دشمنت را 
بشناســی، از نتیجه مواجهه نگران نباش» به همین 
دلیــل تلاش اصلی را در شــناخت خود و شــرایط 
می کننــد تا با تبدیل هزینه ها به فرصت همواره یک 
مواجهه کم هزینه و پیروزمندانه داشته باشند. چین با 
آنکه خود یک سیستم حکومتی مبتنی بر ایدئولوژی 
اســت با تکیه بــر تعالیــم باســتانی و عمل گرای 
کنفوسیوس و تجارب تاریخی خود معتقد است که 
دیپلماسی خارجی برخاسته از ایدئولوژی غالبا باعث 
گســترش جنگ و مایه بدبینی دیگر کشورها شده و 
نهایتا خلاف منافع ملی خواهد بود. به همین دلیل 
چین در نیم قرن اخیر به شدت از جنگ ایدئولوژیک با 
آمریکا پرهیز کرده و با عمل گرایی به ارتقای سیستم 
متکی بر اقتصــاد و کارایی تکنولوژیک خود متمرکز 
شــده و از واکنش و جــدال ایدئولوژیــک رودررو با 
آمریکا اجتناب می کند. امــا از نظر تجربی اقدامات 
وسیع چین در آســیا، آفریقا و آمریکای لاتین در امر 
ســرمایه گذاری و بازسازی کشــورهای فقیر و سنتی 
بدون مداخله در سیســتم سیاســی و اعتقادی این 
کشورها در دو دهه گذشته همگی نشان از توانمندی 
بالقوه چین درحضــور و همکاری بلندمدت با گروه 
بنیادگــرای طالبــان دارد تا جایی  که هــر دو طرف 
تمایل خود را نشــان داده و سخنگوی طالبان چین 
را یک شریک استراتژیک خود نامیده است. در مدت 
کوتاهی که از ســلطه طالبان بر افغانستان می گذرد 
نیز می توان شاهد ظهور علائمی از عمل گرایی آنان 
در فرایند کســب و تثبیت قدرت از یک سو و تفکیک 
عنصــر قدرت و شــریعت مداری در فرایند ســلطه 
سیاســی بود. با گرایش هــای عمل گرایــی در بین 
طرفین و در افق میان مــدت، امکان همکاری فعال 
چین و طالبان امری امکان پذیر به نظر می رســد. در 
کشورهای منطقه و همسایه نیز می توان نشانه های 
آن را در ابراز تمایل روســیه، خرســندی بیش از حد 
پاکستان و سکوت دیگر همســایگان افغانستان که 
خود معاهداتی راهبردی با چین دارند، شــاهد بود. 
اما ایــن امر با دو مانــع اصلی روبه روســت. اولین 
مانع قطعــا ناامنی دوبــاره افغانســتان و ظهور و 
رشــد گروه های تروریستی در جغرافیای این کشور و 
مرزهای آن اســت. آتش ظهور داعش و القاعده در 
افغانستان نه تنها سلطه طالبان را بی اعتبار خواهد 
کرد بلکه دامن همه بازیگران صحنه و همسایگان را 
خواهد گرفت و معادلات را به ســمت جنگ داخلی 
و ناامنی منطقه ای می کشاند. مانع دوم که می تواند 
ثبــات و امنیت هر دولتی را در کابل به خطر بیندازد 
تنگ نظری طالبان به بهانه تعهد به شریعت و عدم 
مشارکت عادلانه تمامی قومیت ها در دولتی فراگیر 
است. تجربه نیم قرن اخیر افغانستان به وضوح نشان 
داده است که رمز پایداری بلندمدت هر نظام سیاسی 
و صلح ماندگار در این کشور منوط به مشارکت آحاد 
مردم افغانستان در پروسه حکمرانی است. بی شک 
در مواجهه با شــرایط پیچیــده و خطرناک موجود، 
تدبیر و دوراندیشی همه جناح های سیاسی داخلی 
و رسانه ها در قبال تحولات افغانستان و دیپلماسی 
فعال و خلاق دســتگاه سیاســت خارجــی ایران با 
همســایگان و جامعه جهانی، یک ضرورت حیاتی 
است. عضویت رسمی ایران در اجلاس شانگهای و 
حضور در نشســت ادواری وزرای خارجه کشورهای 
همسایه افغانســتان فرصتی است بی نظیر تا خطر 
تروریســم در  حال ظهور در افغانســتان و ضرورت 
تشکیل یک دولت فراگیر با دیپلماسی فعال، مجدانه 
دنبال شــود. بدیهی اســت عدم تمکین طالبان در 
اســتقرار امنیت و دولت فراگیر باید بــا به  کارگیری 
اهرم های کنترل خارجی (مانند به رسمیت نشناختن، 
قطــع کمک های بین المللــی و اعمــال تحریم) و 
حمایت از معترضان داخلی از سوی تمامی کشورها 

و به صورت هماهنگ پاسخ مناسب داده شود.
* مشاور ارشد سابق سازمان ملل در بازسازی 
افغانستان و مدرس دانشگاه های چین

خشک سالی در تهران
 دولت  و  تغییر   اقلیم

این مراحل اگر با کاهش گازهای گلخانه ای ترکیب 
شود، می تواند میزان تغییرات اقلیمی را نیز به حداقل 
برساند. تغییرات اقلیمی بر چرخه آب اثر می گذارد. در 
چرخه آب به طور مداوم آب از اقیانوس ها به اتمسفر، 
به زمین، رودخانه ها و دریاچه ها و ســپس به دریاها 
و اقیانوس هــا بازمی گــردد. تغییــرات اقلیمی باعث 
افزایش ســطح بخار آب در جو می شــود و دسترسی 
به آب را کمتــر قابل پیش بینی می کند. این مســئله 
می تواند منجر به توفان شدید باران در برخی مناطق 
شــود؛ درحالی که مناطق دیگر ممکن است با شرایط 
خشک ســالی شدیدتری مواجه شــوند که این دومی، 
حالتی است که در منطقه تهران و بیشتر نواحی ایران 

هم اکنون با آن مواجه هستیم.

سیاست

روزنه ادامه از صفحه اول

سال نوزدهم    شماره 4101 دوشنبه   29 شهریور 1400

 بعد از رســتم قاســمی که به نفع رئیسی کنار 
رفــت و وزیر راه و شهرســازی شــد، حالا حســین 
دهقان نخســتین نظامــی ای که اعــلام نامزدی 
بــرای انتخابات ۱۴۰۰ کرده بود هم درباره احتمال 
حضورش در ســتاد اجرائی فرمــان حضرت امام 
(ره) مطالبــی را مطــرح کرده اســت. پیش از او 
شــایعه حضور محسن رضایی در این سمت قوت 
گرفته بود که با ورود او به دولت رئیســی، منتفی 

شد.
شــایعه حضور رضایی در این سمت این گمانه 
را تقویــت کرده بود که ســتاد اجرائی فرمان امام 
کــه یــک مجموعه اقتصادی اســت، شــاهد یک 
پوســت اندازی در مسیر برنامه ها و اهدافش شود. 
حالا احتمــال انتصاب یک فرد تقریبا غیراقتصادی 
و بیشتر نظامی به گوش می رسد. دهقان دیروز در 
پاسخ به پرسشــی درباره حضور احتمالی در ستاد 
اجرائــی فرمان حضــرت امــام (ره) تصریح کرد: 
براساس همان رویکردی که عرض کردم، موضوع 
اصلی مــا باید خدمت به مــردم و تقویت انقلاب 
باشــد. خدمــت در هر جایگاهی کــه این هدف را 
تأمین کند، افتخار بزرگی است. در حال حاضر توفیق 
دارم به عنوان مشــاور مقام معظم رهبری خدمت 
کنم، البته خدمت در همه مجموعه های منتســب 
به معظم له برای بنده موجب افتخار اســت. مهم 
این است که بتوانیم منویات مقام معظم رهبری را 
در ارتباط با خدمت به مردم چه در عرصه فردی و 

چه در جایگاه های اجرائی، پیاده کنیم.
دهقان نخســتین فردی بود که حضورش برای 
انتخابات ۱۴۰۰ را علنی کرد از یک ســال قبل. حتی 
۱۳ اســفند، در یک پیام توییتری اعلام کرده بود که 
در جریــان این انتخابات به نفع هیچ نامزد دیگری 
کنــار نخواهد رفت. او در آن زمان نوشــت: «برای 
فدا شدن آمده ام... به هیچ جریان سیاسی وابستگی 
نــدارم، با هیچ فردی ائتلاف نخواهم کرد و به نفع 
هیچ کس کنار نخواهم کشــید». امــا در  نهایت به 
نفع رئیسی کنار رفت. او با اشاره به اینکه در دوره 
انتخابات آنچــه مداوم در ذهنــم خطور می کرد، 
این بود کــه تنها در یک فرض از رقابت کناره گیری 
خواهم کرد و آن هم حضور حجت الاسلام رئیسی 
اســت، گفتــه که با حضــور آقای رئیســی در این 

عرصه بــا صدور بیانیه ای در حمایت از ایشــان از 
رقابت کناره گیری کردم، این اقدام براساس یک امر 
اعتقــادی صورت گرفت و مطلقــا در این کار نگاه 

سهم خواهانه نداشته  و ندارم.
دهقــان از همراهان دانشــجویان بالارونده از 
ســفارت آمریــکا بود، اگرچــه بعدا کمتــر به این 
صفت شــناخته شــد، شــاید هم تعمدا تمایلی 
نداشــت که او را با این برچســب شناسایی کنند. 
او کارشناسی و کارشناســی ارشد رشته مهندسی 
متالورژی و دکتــرای مدیریت از دانشــگاه تهران 
گرفته، از فرماندهان جنگ ایران و عراق با ســابقه 
فرماندهی نیروی هوایی ســپاه اســت. دهقان در 
دولت سیدمحمد خاتمی، قائم مقام وزیر دفاع بود 
و در دولت اول احمدی نژاد رئیس بنیاد شــهید و 
امــور ایثارگران، در دولــت اول روحانی وزیر دفاع 

شد اما در دولت دوم او حضور نداشت.
اعلام حضور نامزدی او بــرای انتخابات ۱۴۰۰ 
کلید شــروع سلســله بحث هایی دربــاره آمدن یا 
نیامدن نظامی هــا به عرصه انتخابات بود؛ چرا که 
بعــد از او چهره هایــی مانند رســتم قاســمی یا 
ســعید محمد هم تمایل بــه ورود به این عرصه 
نشــان دادند. در  نهایت بخت گویا با نظامی ها یار 
نبود؛ یا رد صلاحیت شــدند یا در شرف اعلام تأیید 

صلاحیت ها به نفع رئیسی کنار رفتند.
دهقان از معدود کســانی است که اگرچه سنتا 
به اصولگرایان نزدیک تر به نظر می رســد تا اینکه 
ســابقه اصلاح طلبی داشته باشد اما به جز دولت 
احمدی نــژاد با همه دولت هــای اخیر کار کرده یا 
به آنها نزدیک بوده اســت. این اتفاق درباره کمتر 
فرد سیاسی در سال های اخیر افتاده است. نوعی 
مقبولیت بین الجناحی درباره دهقان وجود دارد تا 
جایی که زمانــی که بحث حضورش در انتخابات 
مطرح بود، حســام الدین آشــنا گفته بود: «آقای 
حسین دهقان هم مدیر بســیار توانمندی است و 
اقتداری کاریزماتیک دارد و از توان تعامل با رهبری 
و قــوای دیگر و نیروهای مســلح هــم برخوردار 
است و معطوف به حل مسئله کار می کند». آنچه 
بیشــتر از او دیده می شــود، یک بازیگر حاشیه ای 
یا در بهترین حالت بازیگر میانی عرصه سیاســت 
و مدیریت ایران بوده اســت؛ به جــای آنکه خود 

چهره ای بازی ساز یا جریان ساز بوده باشد.
گفته می شــود که ســتاد اجرائــی فرمان امام 
به یک خانه تکانی اساســی نیــاز دارد. آیا دهقان 
می توانــد ایــن خانه تکانی را انجام دهــد؟ او در 
تعریــف برنامه هــای اقتصــادی اش در هنــگام 
انتخابــات یکی از این رئــوس برنامه های خود را 

توجــه به بنگاه های کوچک و متوســط اقتصادی 
اعــلام کرده بود اما حالا او بایــد یک بنگاه عظیم 
اقتصادی با زیرمجموعه های بــزرگ را اداره کند. 
او معتقد اســت: «ما نه آمایش ســرزمینی داریم 
نه آمایش صنعتی و نــه راهبرد صنعتی. در نبود 
این مؤلفه ها یک پتروشــیمی بــا ۶۰۰ میلیون دلار 
هزینه احــداث می کنیم که فقط ۵۰۰ نفر شــغل 
درســت می کند، در حالی که با ۵۰ تــا ۱۰۰ میلیون 
تومان ســرمایه گذاری در صنایع کوچک و متوسط 
می توان شــغل ایجاد کرد». سردار حسین دهقان 
ســابقه فعالیت در بنیاد تعاون سپاه پاسداران را 
هــم در کارنامه خود دارد. ضمن اینکه باید توجه 
داشــت بخش عمده فعالیت های بنیاد شــهید و 
امور ایثارگران نیز مدیریت فعالیت های اقتصادی 
است. با این همه مهم ترین بروز و ظهور رسانه ای 
ســردار دهقان در حوزه اقتصــاد، مربوط به نامه 
چهــار وزیر کابینه اول حســن روحانی اســت که 
در آن نســبت به آینده بورس ابراز نگرانی شــده 
بود. امضای حســین دهقان بــه این دلیل پای این 
نامه بود که شــرکت های زیادی از وزارت دفاع در 
بورس فعالیت داشتند. او خود درباره این نامه، در 
یک گفت وگو ریشه مســئله را نرخ گذاری خوراک 
پتروشــیمی ها از ســوی بورس عنوان کرد و گفت 
کــه این امر باعث می شــد تا «عمــلا این صنعت 
(پتروشــیمی) با مشکلات جدید در حوزه درآمد و 
ســرمایه در گردش و عدم انعطاف در مدیریت بازار 
روبه رو شود. به عبارتی نوعی ابهام و عدم اطمینان 
و بی ثباتی بر صنعت حکم فرما بود. لکن جلسات 
متعدد در این خصوص برگزار شــد و به نتیجه ای 
نرســید؛ لذا بر این اساس وزرای مسئول نامه ای را 

مستقیم به آقای روحانی نوشتیم».
با این حــال دربــاره اش گفته می شــود که یک 
استراتژیست نظامی است که مدیریت هم خوانده. 
آیا این ترکیب می تواند فرمان مدیریت استراتژی را 
در ستاد اجرائی تغییر دهد؟ در سال های گذشته، 
وقتی می خواســتند اســتراتژی منطقه ای ایران را 
دریابنــد، رســانه های خارجی عموما به حســین 
دهقــان مراجعه کرده اند. شــاید بعــد از این باید 
دربــاره تحولاتی که در این ســتاد ایجاد کرده، به 

سراغش بیایند.

 حسین دهقان به ستاد اجرائی می رود؟

 شرق: نماینده تهران در مجلس شورای اسلامی ابراز امیدواری کرد که 
رئیس جمهوری، ســمیه رفیعی، دیگر نماینده تهران را به عنوان رئیس 
ســازمان محیط زیست معرفی کند. رابطه مجلس با دولت از همراهی 
گذشته و رســما نمایندگان در  حال تصمیم سازی برای دولت دوازدهم 
هســتند. از یک سو تا  جایی  که توانستند برای دریافت سهمیه در کابینه 
تلاش کردند و از سویی دیگر برای وزرا تعیین تکلیف می کنند. روز گذشته 
گزارشــی مبنی بر نگاه از بالا به پایین مجلس به کابینه منتشــر کردیم 
که نماینده کاشــمر به صراحت گفته بود هرچــه ما تصویب کنیم، وزیر 
ارتباطات قبول خواهد کرد که نشــان می دهد انتظار بهارستان نشــینان 
از کابینه، وزرایی مطیع اســت . محمدجواد نیک بین درباره سرنوشــت 
طرح محدودســازی اینترنت که با نام طرح صیانت شــناخته می شود، 
گفته بود: «وزیر ارتباطات در این زمینه مطیع مجلس اســت و هر چه را 
مجلس مصوب کند، می پذیرد و تاکنون پیشنهادی در این زمینه نداشته 
اســت»؛ سخنانی که انتقادهای بسیاری به همراه داشت. حال نیز یکی 
از اعضای فراکسیون زنان در توییتی از رئیسی خواسته است یک نماینده 
دیگر مجلس را با خود به پاســتور ببرد. زهره الهیان، عضو فراکســیون 
زنان مجلس در مطلبی در صفحه توییتر خود نوشت: «سازمان محیط 
زیست در طی سالیان اخیر با بی مســئولیتی فراوان نیازمند به کارگیری 
فــردی متخصص، جوان و انقلابی اســت تا بتوانــد عقب ماندگی ها را 

جبران نماید. امیدوارم رئیس جمهور محترم با انتخاب  سمیه رفیعی  از 
بانوان جوان، فعال و متخصص در حوزه محیط زیست، موجبات تحول 

در حفظ محیط زیست به عنوان امانت آیندگان شود».
نماینــدگان مجلــس کــه از چندیــن مــاه قبــل از انتخابــات 
ریاست جمهوری نشان داده بودند سودای پاستور دارند و حتی زمان 
اصلاح قانــون انتخابات برای پیروزی نامزد مــورد حمایت خود در 
حــال قانون گذاری بودند، در  نهایت بــا انتقاداتی که از رویه مجلس 
شد و عدم نامزدی محمدباقر قالیباف تصمیم گرفتند از سید ابراهیم 
رئیســی حمایت کنند که اگر  هم حمایت نمی کردند، تأثیری در رأی 
او نداشت زیرا مجلس یازدهمی ها خود در انتخاباتی حداقلی راهی 
بهارســتان شــده اند و توان به جوش و خــروش آوردن مردم در پای 
صندوق های رأی را نداشتند. با پیروزی رئیسی ماجرای سهم خواهی 
بهارستان نشــینان در چینش کابینه خود را نشــان داد و گفته شــد 
رئیســی برای معرفی کابینه تحت فشــار قرار گرفته است. درنهایت 
هم شــاهد حضور اســامی نمایندگان در تیم رئیسی چه در وزارت و 
چه در معاونت بودیم. نماینــدگان مجلس یازدهم بیش از آنکه بر 
مســئولیت خطیر نمایندگی تمرکز داشــته باشند، سودای رسیدن به 
پاســتور در سر می پرورانند و اگر این روند ادامه یابد، بعضی حوزه ها 
دیگر نماینده ای در بهارســتان نخواهند داشت؛ مانند آنچه در رابطه 

با اســتان قم رخ داد و مهرداد گودرزوند چگینی، نماینده منتقد رفتن 
نمایندگان از مجلس در نشســت علنی مجلس شــورای اسلامی در 
مخالفت با اســتعفای «علیرضا زاکانی» از ســمت نمایندگی مردم 
قم و مرکز پژوهش های مجلس با هدف تصدی ریاســت شهرداری 
تهران، گفتــه بود:  طبق اصل ۸۴ قانون اساســی نمایندگان در برابر 
ملت ایران مســئولیت دارند. اصل ۸۵ نمایندگانی را قائم به شخص 
می دانــد و براســاس اصل ۶۷ قانون اساســی نمایندگان قســم یاد 
کرده اند که پاســدار حریم اســلام و نگهبان دستاوردهای جمهوری 
اســلامی، انقلاب و ملت باشند. نماینده مردم رودبار افزوده بود: این 
استعفا سبب شده موارد قانونی در سه اصل مهم قانون اساسی زیرپا 
گذاشته شــود. از طرفی گناه مردم قم برای اعتماد به شما چیست؟ 
هزینــه برگزاری دوباره انتخابات را محاســبه کرده اید؟ آیا به تبعات 
کــوچ خود از جایگاه نمایندگی به شــهرداری تهــران فکر کرده اید؟ 
انتقاداتی که جدی گرفته نشــد و بعد از زاکانی، احســان خاندوزی 
وزیر اقتصاد، ســیدجواد ساداتی نژاد وزیر کشــاورزی، شاهد پذیرش 
اســتعفای قاضی زاده هاشــمی هم  در صحن علنی بودیم که برای 
تصدی ریاست بنیاد شهید و امور ایثارگران و معاونت رئیس جمهور 
ایران انتخاب شد. گویا بهارستانی ها به این میزان قانع نیستند و برای 

مناصب باقی مانده در دولت برای رئیسی تعیین تکلیف می کنند.

تصمیم سازى نمایندگان براى دولت؟

  مهرشاد ایمانی: ســعید جلیلی یکی از چهره های مهم 
در جریان اصولگرایی اســت که بدون آنکه تجربه کلان 
مدیریت اجرائی یا تقنینی داشــته باشــد، طیف هایی از 
اصولگرایان همیشــه او را تا ســرحد ریاست جمهوری 
یا ریاســت مجلــس بالا برده انــد. او کــه در مهم ترین 
مســئولیتش، دبیری شورای عالی امنیت ملی و ریاست 
تیم مذاکره کننده هســته ای را بین سال های ۸۶ تا ۹۲ بر 
عهده داشــت، در ســال های ۹۲ و ۱۴۰۰ نامزد انتخابات 
ریاســت جمهوری شــد که در نخســتین حضورش در 
انتخابات با چهار میلیون و ۶۲۸ هــزار و ۱۲۰ رأی (۱۱٫۳۶ 
درصد آرا) بعد از روحانی و قالیباف نفر ســوم شــد. او 
با آنکه یکی از گزینه های محتمل انتخابات در ســال ۹۶ 
محسوب می شد، نامزد نشد و در بیانیه ای اعلام کرد: «با 
تمرکز ویژه بــر موضوعیت انتخابات و نه صرفا طریقت 
آن برای کســب قــدرت، در این فراینــد فعالانه حضور 
خواهم داشــت». جلیلی در ســال ۹۶ به طور رسمی از 
ســید ابراهیم رئیســی حمایت کرد و حتــی در میتینگ 
انتخاباتی او به ســخنرانی هم پرداخت. ســال ۹۸ که 
بسیاری باور داشتند او نامزد انتخابات مجلس می شود تا 
قصد ریاست قوه مقننه را کرده باشد، اما باز هم او نیامد 
تا عزم او برای پاســتور بر همگان محرز شود؛ گمانه ای 
که پُر  بی راه نبود و او در انتخابات ریاست جمهوری ۱۴۰۰ 
نامزد شد. شعار انتخاباتی هم انتخاب کرده بود؛ «جهاد 
بــزرگ برای جهش ایــران». بااین حال بــار دیگر توفیق 
نیافــت و این  بار به نفع رئیســی کناره گیری کرد. پس از 
انصراف جلیلی به نفع رئیسی، چنین تصور می شد که او 
حتما یکی از مسئولیت های مهم را در دولت اصولگرای 
سیزدهم به دســت آورد. در ابتدا معاون اولی او زمزمه 

می شــد، بعد از آنکه رئیســی مخبر را معاون اول خود 
قرار داد، گفته شــد او حتما وزیر امور خارجه می شــود، 
اما امیرعبداللهیان از او پیشــی گرفت و جلیلی باز هم 
به سِــمتی نرســید. یکی از منصب های دیگــر، دبیری 
شورای عالی امنیت ملی بود که گفته هایی حاکی از آن 
است که شمخانی فعلا قصد ترک این نهاد را ندارد. به 
جلیلی در شــرایطی هیچ مسئولیتی داده نشد که تمام 
نامزدهای اصولگرای انتخابات به جایگاهی رســیدند؛ 
زاکانی شهردار شــد، قاضی زاده هاشمی به بنیاد شهید 
رفت و محســن رضایی هم به عنوان معاون اقتصادی 

دولت منصوب شد.
زیــادی درباره چرایــی خالی ماندن  گمانه زنی های 
دســت جلیلی وجــود دارد؛ برخی بــاور دارند جلیلی 
و رئیســی آن طورکه به نظر می رســد همراه و هم نظر 
نیســتند. این گزاره وقتی عینی به نظر می رسد که پیش 
از انتخابات طیف هایی از اصولگرایان بحث نامزد صالح 
و اصلح را مطرح می کردند و به نوعی چنین القا می شد 
که گرچه رئیسی صالح اســت، اما باید به سمت نامزد 
اصلح برویم. «اصلح» کلیدواژه ای اســت که از ســوی 
مصباح یــزدی در فضای سیاســی مطرح شــد؛ خاصه 
پیش از انتخابات مجلس یازدهم که در دیدار با اعضای 
شــورای مرکزی جبهه پایداری گفته بود: «بســیاری از 
مشــکلاتی که انقلاب در این ســال ها داشــته، ناشی از 
عدم انتخاب اصلح بوده است. اسلام می گوید به دنبال 
اصلح برای مدیریت، سیاســت و حکومت باشــید». او 
با بیان اینکه انقلاب اســلامی محصول انتخاب اصلح 
از ســوی مردم بوده و استمرار آن نیز محصول انتخاب 
مجــدد اصلح در مدیریت کلان کشــور اســت، مطرح 

کــرده بود که «باید بنایمان این باشــد که افراد اصلح را 
بشناسیم». این سخنان البته با واکنش منفی طیف های 
دیگــر اصولگرایــان مواجه شــد؛ مثلا در همــان زمان 
محمدرضا باهنر گفت: «باید از کســی حمایت کنیم که 
صلاحیت لازم و امکان رأی آوری هم داشته باشد؛ چون 
فعالیت سیاســی منوط به کسب نتیجه است. ما صرفا 
در انتخابات صالح مقبول را به اصلح غیر مقبول ترجیح 
می دهیم. حمایت از کسی که رأی ندارد، کار بیهوده ای 

است».
این موضوع یعنی تفاوت «صالح» و «اصلح»، در ایام 
انتخابات ریاست جمهوری و در شرایطی که دیگر آیت االله 
مصبــاح در قید حیات نبود نیز مطرح شــد و از آنجایی 
کــه جلیلی همــواره نیرویی نزدیک بــه جبهه پایداری 
شــناخته می شــده، تصور این بود کــه مطرح کنندگان 
«نامزد اصلح» منظورشــان جلیلی است که به هر حال 
همه این بحث ها با کناره گیــری جلیلی پایان یافت، اما 
این شائبه یعنی وجود اختلاف دیدگاه هایی میان جلیلی 
و رئیسی، با به  سِــمت ماندن جلیلی باز هم تشدید شد 
و حتی جسته وگریخته شنیده شــد که شاید جلیلی باز 
هم مدعی دولت در ســایه باشد؛ مانند آنچه در هشت  
ســال دولت روحانی مدعی اش بود. اما این حالت بعید 
به نظر می رســد؛ زیرا جلیلی اگر بخواهد رســما منتقد 
رئیسی شود، دچار چالشی جدی در اردوگاه اصولگرایی 

خواهد شد.
برخی هم می گفتند او گزینه دبیری مجمع تشخیص 
مصلحت نظام اســت و این احتمال زمانی قوت گرفت 
که محسن رضایی به دولت رفت و نام جلیلی برای این 
مسئولیت باز هم مطرح شد. حتی چندی پیش محسن 

مجتهد شبستری، از اعضای مجمع تشخیص مصلحت، 
در گفت وگویی دو نام را برای جانشــینی رضایی مطرح 
کــرد؛ جلیلی و ذوالقدر. او گفــت: «محمدباقر ذوالقدر 
در مجمع تشــخیص مصلحت نظام سابقه ای نداشته 
و ســابقه اش نظامی اســت و آدم موجه و شــخصیت 
محترمی است، ولی اطلاعی ندارم که منصوب می شود 
یا خیر... ســعید جلیلــی چون عضو مجمع اســت، با 
مسائل آشنایی دارد و احتمال دبیری او خیلی منطقی تر 

به  نظر می رسد».
ایــن احتمال هم روز گذشــته منتفی شــد و باز هم 
دست جلیلی خالی از پست ماند. دیروز پس از استعفای 
محســن رضایی از دبیری مجمع و پذیرش آن از ســوی 
مقام معظم رهبری، محمدباقر ذوالقدر از سوی صادق 
آملی لاریجانی، رئیس مجمع، به عنوان جانشین او تعیین 
شــد تا تقریبا تمام مناصب احتمالی ای که برای جلیلی 

پیش بینی می شد، پر شود.
بعد از این مشــخص نیســت جلیلی اصــلا بتواند 
خود را در قالب مسئولیتی رســمی تعریف کند یا خیر؛ 
هرچند برخی بــاور دارنــد انتصاب علــی باقری کنی، 
فردی کــه روزگاری معاون سیاســت خارجی و امنیت 
بین الملل جلیلی در شــورای عالی امنیت ملی بوده و 
یکی از نیروهای نزدیک به او محسوب می شود، حکایت 
تأثیرگذاری غیرمســتقیم جلیلی بر رویکردهای دولت، 
خاصه در حوزه سیاســت خارجی است. اگرچه با توجه 
به وزن واقعی سیاسی جلیلی، بعید است بتوان پذیرفت 
که جلیلی می تواند بدون حضور مستقیم در مسئولیتی، 
نقش تعیین کننده داشته باشد. به هر حال باید صبر کرد 

و دید سرنوشت سیاسی سعید جلیلی چه خواهد شد.

  جلیلى و دستان خالى از پست
با  استعفای محسن رضایی، محمدباقر ذوالقدر به سمت دبیری مجمع تشخیص مصلحت نظام منصوب شد
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